ANNO CHRISTI 431.

ANNO CHRISTI 431.

Ἰσομεῖναι δὲ καὶ πῶς χεῖρον ποδ' ἀ-
 γίου πνύματος, ἃ τὸ ἔχειν αἰεὶ σωόν-
 τα Θεόν, τυτέστ' ἐκ θεοῦ πα-
 τρός λόγον· ἀβελθηρίας δὲ τῆς ἀπασιῶν
 ἐξείτης ὄξοζοντας ἐναργῶς ἐρθίζον-
 ται λόγοις. πονηροὶ γὰρ ὄντες ἀγαθὰ
 λαλεῖν ἐκ αὐτῶν δύναντο, καὶ πῶς ποδ'
 σωτήριον φωνῆ. ἡ μὲν γὰρ ὁμο-
 λογησυχίας, καὶ εἶναι αἰεὶ θεὸς καὶ κύ-
 ελιος ὁ πῶς ἐκ θεοῦ πατρός ἤνυσιν
 ἀποπτόν τε ἃ δὲ πόρρητον ἔχων· ἐπειδή
 δὲ γέγονεν ἐκ γυναικὸς κατὰ σαρκά,
 ἀραδόςως δὲ καὶ ὑπὲρ ἡμᾶς, ἐν
 ὁπφοιότησι πνύματος ἀγίου, καὶ
 ὁπποιασμῶν διωάμεως θεοῦ, πῶς
 γουῶ καὶ ἡμᾶς ἃ δὲ πῶς ἰσομεί-
 νας· οὕτω γὰρ ἑαυτὸν κεκενῶσαι λέ-
 γεται, ἃ πενωσά τε ἃ ἐν ἰσοκοῦ
 γυῖαι τῆ μέλει θανάτου ἃ σαυροδ'
 ταῦτη τοι, καὶ μάλα εἰκότως λέγεται
 λαλεῖν τὸ ὄνομα τὸ ὑπὲρ πάντων ὀνο-
 μα· καὶ αὐτὰ καμπτεῖ πάντων γόνυ,
 ἐπουρανίων, καὶ ὁππγαίων, καὶ κατὰ
 χθονίων· καὶ πᾶσα γλώσσα ὄξομολο-
 γήσεται, ὅτι κύελιος Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς
 δόξαν θεοῦ πατρός. οὐ γὰρ ἠγρόησεν
 ἡ λογικὴ φύσις, ὅτι θεὸς ἡὲ ὁ ἐν-
 ανθεσπύσας· εἰ γὰρ καὶ γέγονεν ἐν
 τοῖς καὶ ἡμᾶς, καὶ παραπλησίως
 ἡμῶν μετέχκεν ἀμάτος καὶ σαρκός,
 ἀλλ' οὐκ ἐκ δὲ ποτε φοίτηκε ποδ' εἶναι
 θεὸς, οὐδὲ δὲ ποτε φοίτηκε ποδ' εἶναι
 ἡμῶν· μεμνήκε γὰρ ποροσκυ-
 νητός εἰς δόξαν θεοῦ πατρός· δόξα
 γὰρ αὐτῶν, συμβασιλβόντα καὶ συμ-
 ποροσκυνοῦμεν ἑαυτῶν ἰδίων
 ἔχειν ἡὲ· εἰ καὶ γέγονεν οἰκονομ-
 κῶς ἀνθεσπύσας, ἵνα σώση πῶς ὑπὲρ
 οὐρανόν.

Οὐκοῦν ὅτι ἀρά τε τῆς ἀγίων
 Concil. Tom. 6.

accepisse, sanctique Spiritus un-
 ctionem suscepisse, & Deum,
 hoc est, Dei Patris Verbum
 semper apud se manentem ha-
 bere: ac sermones summam eru-
 ctant. Cum enim, iuxta Salua-
 toris vocem, mali sint, bona
 loqui non possunt. Nam is qui
 inuisibilem ineffabilemque ex
 Deo Patre natiuitatem obtinet,
 erat procul dubio & est semper
 Deus & Dominus: posteaquam
 vero secundum carnem ex mu-
 liere natus est, sed admirabili
 modo, & supra nos, nimirum
 sancti Spiritus illapsu, diuina-
 que virtutis obumbratione, or-
 tum quidem sicuti nos fortitus,
 (sic namque semetipsum exina-
 niuuisse & humiliasse, nec non
 factus obediens usque ad mor-
 tem & crucem dicitur) ea ra-
 tione, & quidem merito, nomen
 quod est super omne nomen,
 accepisse perhibetur, omneque
 genu, cælestium, terrestrium &
 infernorum ipsi incuruatur; &
 omnis lingua confitebitur, quod
 Dominus Iesus Christus in glo-
 riam Dei Patris. Neque enim
 ratione prædita creatura Deum
 esse illum qui homo factus erat,
 nesciebat. Nam quamuis nostra
 suscepit, perindeque ac nos
 carni & sanguini communica-
 uerit, Deus tamen esse non de-
 siit; neque hoc ipsum quod e-
 rat, abiecit. mansit enim ad-
 orandus in gloriam Dei Patris.
 Nam ei gloria est, proprium
 habere Filium cum ipso vna
 regnantem atque adorandum;
 etiam si is propter mundi sa-
 lutem dispensatorie factus sit
 homo.